304  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 47201 13 362
1509; Ação/Atividade:8906; Fonte: 0101; Elemento de Despesa:449052.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.

Protocolo: 745921
ERMO DE ADESÃO DE ATA(SRP) Nº 03/2021
A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superintendente,
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, usando de suas atribuições conferidas
pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto de 14/01/2019;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2021/1340180, objetivando
a contratação de empresa especializada no fornecimento de instrumentos
e acessórios musicais para atender as demandas do Instituto Estadual Car-
los Gomes e suas unidades de abrangência;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como,
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços nº 03/2021, oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 14/2020 da Polícia Militar/ES, na qualidade órgão não participante ,
para aquisição de palhetas para instrumentos musicais, da empresa a seguir:
MULTI SOM ÁUDIO VÍDEO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.150.041/0001-90, com sede na Av. N. S. da
Penha, Nº 2462, Ed. Fontana, Santa Luiza, Vitória/ES. CEP 29.045-402,
representada pelo Sr. João Marcos Serrano Nascimento, RG. nº 172632 ES
e CPF de nº 249.796.277-49.
VALOR GLOBAL: R$ 23.433,30 (vinte e três mil quatrocentos e trinta e três
reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 47201 13 362 1509 Ação/Ativida-
de:8906 Fonte 0101 Elemento de Despesa:339030;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.

Protocolo: 745908
TERMO DE ADESÃO DE ATA (SRP) Nº 04/2021
A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superintendente,
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, usando de suas atribuições conferidas
pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto de 14/01/2019;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2021/1343906, objetivando
a contratação de empresa especializada no fornecimento de instrumentos
e acessórios musicais para atender as demandas do Instituto Estadual Car-
los Gomes e suas unidades de abrangência;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como,
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços nº 04/2021, oriunda do Pregão Eletrônico
SRP nº 14/2020 da Polícia Militar/ES, na qualidade órgão não participante,
para aquisição de instrumentos e acessórios musicais, da empresa a seguir:
LAVNA VIVACE CONSULTORIA EMPRESARIAL E COMERCIO DE ELETRONI-
COS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 21.442.038/0001-94, com sede na
Rua CORNELIO PROCOPIO, 26, Sala 02, bairro Aurora, CEP 86.060-420,
Londrina/PR, representada pelo Sr. Francisco Assis Venâncio da Silva, RG
Nº3.893.080-0 SSP/PR e CPF nº 534.779.449-68.
VALOR GLOBAL: R$ 15.452,40 (quinze mil quatrocentos e cinquenta e dois
reais e qu arenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 47201 13 362 1509; Ação/Ativida-
de:8906 Fonte: 0101 Elemento de Despesa:339030;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.

Protocolo: 745909

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

ERRATA
.

PORTARIA N.°796/2021 – SECOM, 09 de novembro de 2021, Publi-
cada no DOE n° 34.770 de 19 de novembro de 2021.
Onde se lê: Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para os municípios de Igarapé Açu, Terra Alta e
São Miguel do Guamá, no período de 10 a 13 de novembro de 2021
Leia-se: Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que
se deslocará para os municípios de Igarapé Açu, Terra Alta e São Miguel do
Guamá, no período de 10 a 12 de novembro de 2021

Protocolo: 745793
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 572/2021-TUCUMÃ
Nome: WILLIAN PEREIRA LOPES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/12/2021 a 21/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 573/2021-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ELIVANIA KOIXARU KARAJA SILVA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 20/12/2021 a 17/06/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1065179/2021, autorizado
em 01/12/2021.

Protocolo: 745825
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 026/2021
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agente de PORTARIA, a
serem executados nos diversos postos localizados nas dependências das
unidades da Secretaria de Estado de Educação, no Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Quarta – Do Valor e dos Créditos
Orçamentários do Contrato Original, perfazendo o valor mensal estimado de
R$ 11.291.956,60 (onze milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos
e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) e valor global/anual estimado
R$ 135.503.479,20 (cento e trinta e cinco milhões, quinhentos e três mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte centavos), considerando o reequi-
líbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto pela
Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 -SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006361 Produto: 2795 Ação: 231016 Funcional Programática:
16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Natureza da Despesa: 3390.37
* Fonte: 0102006361 Produto: 2227 Ação: 232118 Funcional Programática:
16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 3390.37
* Fonte: 0102006361 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional Programática:
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Marco Coelho Servicos Eireli, com CNPJ Nº 09.675.221/0001-
34, com sede na Tv. Tavares Bastos, nº 808, CEP: 66.615-005, Marambaia,
Belém/PA.
Data de Assinatura: 23/12/2021
Vigência: A partir de 01/01/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 745809
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51536/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Aquisição de material de consumo para a 2ª Etapa das
Ações de Implementação do Programa Novo Ensino Médio, no Polo Belém.
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
CPF: 42556406291
NOME: NEUDERSON MACHADO DA SILVA
MATRÍCULA: 5818656
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 745995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52004/2021
OBJETIVO: Viagem com objetivo de realizar a instalação, configuração,
testes de rede e conectividade para inauguração da EEEM Francisca No-
gueira da Costa Ramos, no Município de Baião/Pa.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM BAIAO 21/12/2021 - 23/12/2021 Nº Diárias: 2
BAIAO BELEM 23/12/2021 - 23/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAO VICTOR DANTAS RODRIGUES
CPF: 01434589226
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 745954